QUÆR. I. Quid & quotuplex sit cambium?

R. 1. Cambium est permutatio pecuniæ cum lucro illius, qui in gratiam alterius pecuniam permutat; qui petit cambium, vocatur cambiarius, qui dat, vocatur campfor; hic contractus perficitur mutuâ pecuniæ traditione; distinguitur præcipuè à mutuo, quòd in mutuo detur pecunia præsens pro futura; & quia pecunia futura, si absit omne periculum, damnum, lucrum cessans, aut alius titulus, non minus valet quàm

R r 2

præ.

præsens, idèd in mutuo nihil suprâ summam mutuatam peti potest; in cambio autem datur pecunia vel præsens pro præsenti, sed in alia specie, vel datur in alio loco, & propterea lucrum licitè accipi potest, uti jam dicitur.

2. *R.* 2. Cambium præcipuè est quadruplex: Cambium manuale, cambium per litteras, cambium reale, cambium siccum vel fictum.

1. Cambium manuale, quod etiam minutum dicitur, est, quando in præsenti de manu ad manum pecunia permutatur, v. g. major pro minori, argentea pro aurea, nova pro antiqua, patria pro peregrina, &c. Hoc cambium est licitum, dummodo servetur justum cambii pretium à lege vel communi prudentum æstimatione taxatum; ratio est, quòd industria, quam habet campfor in habenda & numeranda omnis generis pecunia, sit pretio æstimabilis, campfario utilis; item una pecunia est magis commoda ad hunc vel illum locum, ad has vel illas merces, faciliùsque huc & illuc transferri potest: ergo pro hoc justè aliquid exigi potest.

3. 2. Cambium per litteras, seu ad locum pariter licitum est, cùm scilicet campfor hñc Coloniae accipit pecuniam, quam per suum correspondentem obligatur solvere v. g. Romæ erga certum lucrum. Ratio est, quòd hoc casu campfor pecuniam campfarii suo periculo & industriâ virtualiter transferat Romam, hoc autem est utile & pretio æstimabile, sicut si operam suam locaret ad deferendam pecuniam Caji suo periculo personaliter Romam, posset exigere pretium operæ & periculo æquipollens, sic & nunc pretium æquivalens virtuali translationi, quod tamen semper minus esse debet, quàm si realiter transferretur.

3. Jus-

3. Justum pariter est cambium reale, quo 4.
campfor in loco, ubi est, v.g. Coloniae, dat
pecuniam campfario refundendam alibi, v.g.
Romae, ubi campfarius pecunias habet, pro
nunc autem hinc indiget Coloniae. Ratio est,
quia tunc campfor tantundem facit, ac si pecu-
niam Caji Romam transferret Coloniā, eique
praesentem sisteret, quod certè est pretio di-
gnum.

4. Cambium siccum seu fictum est, quan- 5.
do fingitur aliquid ultra sortem accipi ratione
cambii, & reverà accipitur ex puro mutuo, adeo-
que est usura, ut si indigeas pecuniā Coloniae,
& campfor non velit eam dare, nisi Francofur-
ti, ubi scit, te non habere nummos, neque
correspondentem, ut sic cogaris dare pretium
cambii pro tali loco. Ejusmodi cambium vide-
tur esse, quod vocatur Placentinum vel Vefun-
tinum ita dictum ab urbibus, in quibus primò
practicari coepit; fit autem hoc modo: Titius
Vesuntii à campfore accipit 100. cum obligatio-
ne reddendi 110. Coloniae, ubi Titius nec pecu-
niam, nec correspondentem habet; petit igitur,
ut campfor agat cum suo factore, quem habet
Coloniae, ut debitum Titii in se suscipiat, sibi-
que per novas cambiales injungat solvere nomi-
ne suo campfori Coloniae 120. quod vocatur
cambium cum recambio, quam praxin tanquam
scandalosam & charitati manifestè repugnan-
tem damnat Pius IV. apud *Cherub.* & Pius V.
apud *Nav. c. 17. num. 200.* Ratio est, quòd
sinè justo titulo bis à Titio exigatur pretium
cambii; titulus enim, qui praetenditur, est vir-
tualis translatio pecuniae, sed hinc pecunia Titii
Coloniā virtualiter non transfertur Vefuntium,